(55) *Θωμᾶς μὲν τὴν Παρθίαν.* Idem scribit Pseudo-Clemens in lib. ix *Recognitionum*, apud quem Petrus ita loquitur: *Denique apud Parthos, sicut nobis Thomas, qui apud illos Evangelium prædicat, scripsit, non multi jam erga plurima matrimonia diffunduntur: nec multi apud Medos canibus obijciunt mortuos suos: neque Persæ matrum conjugii, aut filiarum incestis matrimonii delectantur.* Fortunatus in carmine primo libri quinti:

*Bellica Persidis Thomæ subjecta vigori,*

*Fortior efficitur victa tiara Deo.*

*Vide notationses Baronii ad Martyrologium Romanum.*

(36) *Τὸς ἐν διασπορᾷ Ἰουδαίους.* Sic codices Mazari. et Med., cum Fuk. ac Savil., rectius quam vulgo editum τοῖς ἐκ διασπορᾷ Ἰουδαίους. In Epistola Catholica B. Petri legitur *παρεπιδημοῖς διασπορᾷ Πόντου*, etc. Verum in Epistola Jacobi scribitur *δῶδεκα φυλάς ταῖς ἐν τῇ διασπορᾷ.* Porro Judæi per totum orbem dispersi sunt variis temporibus et variis ob causas. Primo quidem cum abducti sunt ab hostibus in Babylonem et in Ægyptum ac Syriam, cumque a Romanis duce Pompeio

A μὲν, ὡς ἡ παράδοσις περιέχει, τὴν Παρθίαν (35) ἐληχεν, Ἀνδρέας δὲ τὴν Σκυθίαν, Ἰωάννης τὴν Ἀσίαν, πρὸς οὓς καὶ διατρίψας ἐν Ἐφέσῳ τελευτᾷ. Πέτρος δὲ ἐν Πόντῳ καὶ Γαλατίᾳ καὶ Βιθυνίᾳ, Καππαδοκίᾳ τε καὶ Ἀσίᾳ, κακηρυχέναι τοῖς ἐν διασπορᾷ Ἰουδαίοις (36) ἔοικεν· ὅς καὶ ἐπὶ τέλει ἐν Ῥώμῃ γενόμενος, ἀνεσκολοπίσθη κατὰ κεφαλῆς, οὕτως αὐτὸς ἀξιώσας παθεῖν. Τί δὲ περὶ Παύλου λέγειν, ἀπὸ Ἱερουσαλὴμ μέχρι τοῦ Ἰλλυρικου πεπληρωκός τοῦ Εὐαγγελίου τοῦ Χριστοῦ, καὶ ὕστερον ἐν τῇ Ῥώμῃ ἐπὶ Νέρωνος μαρτυρηκός; Ταῦτα Ὀριγένης (37) κατὰ λέξιν ἐν τρίτῳ τόμῳ τῶν εἰς τὴν Γένεσιν ἐξηγητικῶν σαφῶς εἰρηται.

## ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Β΄.

*Τὸς πρῶτος τῆς Ῥωμαίων Ἐκκλησίας πρόεδρος* (Nic. II. E. iii, 2).

Τῆς δὲ Ῥωμαίων Ἐκκλησίας μετὰ τὴν Παύλου καὶ Πέτρου μαρτυρίαν, πρῶτος κληροῦται τὴν ἐπισκοπὴν Λίνος. Μνημονεύει τούτου, Τιμοθέῳ γράφων ἀπὸ Ῥώμης ὁ Παῦλος, κατὰ τὴν ἐπὶ τέλει τῆς Ἐπιστολῆς πρόδρασην, « Ἀσπάξεται σε, λέγων, Εὐβουλος καὶ Ποῦδης καὶ Λίνος καὶ Κλαυδία (38). »

## ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Γ΄.

*Περὶ τῶν Ἐπιστολῶν τῶν ἀποστόλων* (Nic. II. E. ii, 43, 46).

Πέτρον μὲν οὖν Ἐπιστολὴ μία ἡ λεγομένη αὐτοῦ προτέρα, ἀνωμολογῆται. Ταύτη δὲ καὶ οἱ πάλαι πρεσβύτεροι ὡς ἀναμφιλέκτοι ἐν τοῖς σφῶν αὐτῶν κατακέχρηται συγγραμμάσι. Τὴν δὲ φερομένην αὐτοῦ δευτέραν, οὐκ ἐνδιέθηκον μὲν εἶναι παρελήφαμεν.

C Ὅμως δὲ πολλοὶ χρήσιμος φανείσα, μετὰ τῶν ἄλλων ἐσπουδάσθη Γραφῶν. Τό γε μὴν τῶν ἐπικεκλημέ-

victi et in servitutem redacti sunt. Deinde spontanea migratione, ut contigit temporibus Maccabæorum, cum quidam sponte ex Judæa in Ægyptum sedes transtulerunt. Lex enim non vetabat ne Judæi in alias terras migrarent, ut ex libro Ruth colligere est. Tertio id contingebat ob proselytos, quod cum ex omnibus gentibus admitteret Judæi, hinc fiebat ut per totum orbem dispergerentur. Sperabant autem Judæi, venturum quandoque Messiam, qui ipsos ita, ut diximus, dispersos ac dissipatos, in unum colligeret. Ita in cantico Aggæi et Zachariæ qui est psalmus cxlvi: Οἰκοδομῶν Ἱερουσαλὴμ ὁ Κύριος, καὶ τὰς διασπορὰς τοῦ Ἰσραὴλ ἐπισυνάξει.